

18 listopada 2013r. miało miejsce spotkanie lekarzy oraz innych osób zawodowo zajmujących się ochroną zdrowia, mieszkających i pracujących w gminie Nadarzyn z kierownictwem firmy Hetman, czyli m.in. z panem prezesem Mieczysławem Sławomirem Ciechomskim. Gminę reprezentowali: Pan wójt Tomasz Muchalski i inspektor ds. ochrony środowiska Pan Krzysztof Pietrzykowski. Podczas tego spotkania obejrzelśmy zakład, w tym: sortownię odpadów, rękawy foliowe do kompostowania oraz prześledziliśmy cykl przetwarzania śmieci. Pierwsze wrażenie, zrobił panujący tam porządek, który jako jeden z czynników jest konieczny do zminimalizowania zagrożenia epidemiologicznego. Wydaje się, że w chwili obecnej zakład nie stwarza takiego zagrożenia. Aczkolwiek narzuca się pytanie, czy podobne odczucia byłyby podczas oględzin prowadzonych nie jesienią, kiedy panują niskie temperatury, ale latem, kiedy temperatury są wyższe, a rozwój mikroorganizmów jest zdecydowanie szybszy.

Z punktu widzenia zdrowia publicznego naszą uwagę zwrócił dokuczliwy hałas maszyn pracujących na zewnątrz hali, wyczuwalny nieprzyjemny zapach na wolnym powietrzu oraz wzniesienie silniejszymi podmuchami wiatru pyłu przetworzonych cząstek składowanych na zewnątrz zakładu. Przeniesienie wyżej wymienionych uciążliwości do zamkniętej hali, która ograniczy hałas i jednocześnie umożliwi kontrolę produktów ubocznych w ramach zamkniętego obszaru pracy, wydaje się być najprostszym rozwiązaniem, ale to już zadanie dla ekspertów w tej dziedzinie. W trakcie spotkania rozmawialiśmy także o stanowisku lekarzy przeciwko rozbudowie instalacji w tej lokalizacji. W czasie dyskusji z kierownictwem firmy Hetman usłyszeliśmy liczne deklaracje i zapewnienia o nieuciążliwości obecnej oraz przyszłej działalności instalacji przy ulicy Turystycznej. Mamy nadzieję, że złożone deklaracje będą faktycznymi, że firma Hetman przeprowadzi modernizację zakładu, a nie jego rozbudowę, której nie popieramy.

Chcieliśmy także podkreślić, że lekarze nie są ekspertami w dziedzinie przetwarzania odpadów, ale jako mieszkańcy Nadarzyna i jego okolic, poczuli się w obowiązku, aby wyrazić swoje obawy o ewentualnych zagrożeniach zdrowotnych płynących z tak bliskiego sąsiedztwa sortowni odpadów. Nasze wątpliwości i obawy zostały negatywnie odebrane przez niektóre środowiska i stały się przyczyną obelg rzucanych pod naszym adresem, zamiast wywołać merytoryczną dyskusję. Dziękujemy wszystkim, którzy nie ulegli wpływom ani różnym sugestiom, dostrzegli nasz głos, wyrażając poparcie i solidarność z naszymi obawami.

Wyraziliśmy swoją opinię wyłącznie w związku z obawami o zdrowie mieszkańców. Nigdy nie zgodziliśmy się na wykorzystywanie naszego stanowiska do celów politycznych. Stanowczo sprzeciwiamy się przywoływaniu naszej opinii przez różne ugrupowania w celach politycznych czy do obrażania kogokolwiek.

Otrzymaliśmy zapewnienia, że działalność firmy Hetman podlega wnikliwemu nadzorowi i kontroli przez uprawnione instytucje. Zatem mamy nadzieję, że w sytuacji stwierdzenia zaniedbań lub uciążliwych dla mieszkańców czynników, podejmą one w trybie pilnym odpowiednie decyzje naprawcze, włącznie ze wstrzymaniem pozwolenia na działalność. Wierzymy, że taka interwencja nie będzie potrzebna, ponieważ to w interesie zakładu powinno leżeć zapewnienie mieszkańców gminy o bezpieczeństwie i wykazanie nieuciążliwości prowadzonej działalności. Chcielibyśmy, aby decyzje, które w tej sprawie zapadną, były zgodne z prawem oraz z interesami mieszkańców.

Dla zainteresowanych tematem oddziaływania sortowni na środowisko i człowieka proponujemy przykładowe artykuły, w których można znaleźć wiele odpowiedzi na nurtujące pytania:

[http://www.hpa.org.uk/webc/hpawebfile/hpaweb\\_c/1309969974126](http://www.hpa.org.uk/webc/hpawebfile/hpaweb_c/1309969974126)

<http://winntbg.bg.agh.edu.pl/rozprawy/9994/full9994.pdf>

[http://www.imp.lodz.pl/upload/kpi/wybrane\\_dolegliwosci\\_i\\_choroby.pdf](http://www.imp.lodz.pl/upload/kpi/wybrane_dolegliwosci_i_choroby.pdf)

Halina Dybał-Karet  
Zdzisław Kurek  
Adam Chęć  
Adam Chęć  
Imona Sular  
Szymon Bekerski  
RM Edele  
Krzysztof Kiliński  
Agnieszka Czerniecka